
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509  25Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

Decreto Estadual nº 1.180 de 12 de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 29 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 255643
PORTARIA Nº 400, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 500353/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias no período de 04 á 08.12.2017, para os municípios 
de São Miguel do Guamá, Ourém e Concórdia e Aurora do Pará/
PA, ao servidor Edson Francisco do Nascimento Júnior, matrícula 
nº 5896649/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para 
realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Nivaldo da Silva 
Ferreira, matrícula nº 57192830/1, ocupante do cargo de 
Motorista, que irá conduzir o técnico  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de Novembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 256012

PORTARIA Nº 154, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 - 
DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1833, de 1 de setembro de 2017, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro 
quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 154, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2017

           ÁREA/
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

INFRA-
ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

         

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 1.495.869,65 1.495.869,65

      Obras e 
Instalações        

       
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0103 0,00 0,00 0,00 1.495.869,65 1.495.869,65

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 1.495.869,65 1.495.869,65

  SEDOP        

     
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                0103 0,00 0,00 0,00 1.495.869,65 1.495.869,65

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.495.869,65 1.495.869,65

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.495.869,65 1.495.869,65

Protocolo: 256373

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA COLETIVA N.º 1849 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudos nº

5854318-3 DALMA TATIANE ARAUJO 
DE LIMA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

05/10/2017  a 
19/10/2017

29128/ 
21.11.2017

54189004-1 MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA DE ALENCAR FONOAUDIOLOGO 24/01/2017 a 

25/01/2017
17843/ 

31.01.2017

5897660-1 DANIELLE DIAS BARROS AGENTE DE PORTARIA 21/02/2017 a 
07/03/2017

43/ 
02.03.2017

55585579-1 ISAAC NAZARENO SILVA 
DA SILVA MOTORISTA 14/06/2017 a 

27/07/2017
188252A/ 

30.11.2017

5155681-1 DALVA SANTOS VIEIRA AUXILIAR DE SAUDE 23/01/2017 a 
23/03/2017

185226A/ 
09.03.2017

5552311-2 MARILDA MARTINS MORAES ASSISTENTE SOCIAL 25/09/2017 a 
28/09/2017

34303/ 
31.10.2018

54187626-2 MILENA NUNES MONTEIRO AGENTE DE PORTARIA 04/10/2017 a 
12/11/2017

34324/ 
01.11.2017

5619866-2 RITA DE CASSIA ALVES 
CANDIDO AGENTE DE PORTARIA 04/10/2017 a 

27/11/2017
34418/ 

07.11.2017

5521076-2 ROBERTO LIMA BEZERRA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

03/07/2017 a 
04/07/2017

33524/ 
09.11.2017

5153280-5 ROSEANE SILVA DO 
ROSARIO AGENTE DE PORTARIA 26/09/2017 a 

10/10/2017
34279/ 

26.10.2017

464813-2 SANDRA DO SOCORRO 
NUNES MACIEL AGENTE DE PORTARIA 02/10/2017 a 

31/10/2017
34277/ 

26.10.2017

55586666-3 SILVIA SELMA RIBEIRO PO 
DE OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA 03/10/2017 a 

03/11/2017
34326/ 

01.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA N.º 1850 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

        O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTA-
RIA Nº 039/ 03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados:

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

57192483-1 ELAINE CRISTINA FARIAS DE 
MIRANDA ENFERMEIRO 10/07/2017 a 

12/07/2017
33484/ 

09.11.2017

5107679-1 BENECILDA MARIA ALVES 
SANCHES

AGENTE DE 
PORTARIA

27/09/2017 a 
26.10.2017

34383/
06.11.2017

57194168-1 BERENICE DO SOCORRO 
SIQUEIRA DA SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

04/10/2017 a 
18.10.2017

34473/
08.11.2017

121029-1 CLAUDIO ANTONIO FIGUEIREDO 
REIS

AGENTE DE 
PORTARIA

27/09/2017 a 
25.11.2017

34373/
06.11.2017

5150078-1 EDIGLEUMA DULCE COSTA DA 
MOTA

AGENTE DE 
PORTARIA

02/10/2017 a 
13.10.2017

34493/
09.11.2017

5143551-1 FRANCISCA DA SILVA QUARESMA AGENTE DE 
PORTARIA

01/10/2017 a 
15.10.2017

34416/
07.11.2017

722235-1 OSEAS TEIXEIRA DE ARAUJO AGENTE DE 
PORTARIA

11/10/2017 a 
27.10.2017

34666/
21.11.2017

5571529-2 PAULA MAGALY SAMPAIO LIMA AGENTE DE 
PORTARIA

13/10/2017 a 
27.10.2017

34677/
21.11.2017

57233097-1 ALDILENE ELIELZA PASTANA DOS 
SANTOS

AGENTE DE 
PORTARIA

16/10/2017 a 
22.10.2017

34572/
14.11.2017

57193866-2 ALTEMIRO BARBOSA DA COSTA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

25/09/2017 a 
28.09.2017

34626/
16.11.2017

54196944-2 RODOLFO VALENTIM CARVALHO 
DO NASCIMENTO

AGENTE DE 
PORTARIA

09/10/2017 a 
11.10.2017

34558/
14.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA COLETIVA N.º 1851 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

        O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTA-
RIA Nº 039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados:

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

54194549-1 TATIANA VIEIRA ACIOLI TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

23/03/2017 a 
27.03.2017

187881A/
01.11.2017

54190161-1 SILVIA DE NAZARE DA COSTA 
MAUES AGENTE DE PORTARIA 24/10/2017 a 

02.11.2017
34600/

16.11.2017

54191459-1 VIVIANNE CRISTINA CORREA 
RODRIGUES FREITAS AGENTE DE PORTARIA 10/10/2017 a 

10.10.2017
34620/

16.11.2017

3189295-2 GUTEMBERG ATAIDE 
SOBRINHO AGENTE DE PORTARIA 10/10/2017 a 

07.01.2017
34540/

13.11.2017

55585579-1 ISAAC NAZARENO SILVA 
DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 26/09/2017 a 

24.12.2017
34544/

13.11.2017

5089581-1 MARIA DE FATIMA DA SILVA 
COSTA ENFERMEIRO 25/09/2017 a 

09.10.2017
34496/

09.11.2017

85324-1 ANTONIO SILVIO GAMA DOS 
SANTOS AGENTE DE PORTARIA 10/10/2017 a 

08.12.2017
34452/

08.11.2017

54190001-1 DEUSANI SOARES VIEIRA 
ANAICE DE SOUZA ENFERMEIRO 20/09/2017 a 

21.09.2017
34557/

14.11.2017

5177278-1 REGINA LUCIA MONTEIRO 
COELHO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

21.09.2017 a 
20.10.2017

34624/
16.11.2017

54196944-2 RODOLFO VALENTIM 
CARVALHO DO NASCIMENTO PSICOLOGO 26/12/2016 a 

02/01/2017
34558/

14.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 256079

CONTRATO
.

Contrato: 044/2017, Pregão Eletrônico nº 051/2017–
Proc. n° 2016/403055; 2017/92958.
Objeto: Aquisição de material permanente  hospitalar e 
mobiliário para atender o Hospital Municipal de Garrafão do 
Norte através da solicitação da Diretoria de Desenvolvimento de 
Redes Assistenciais - DDRAR.
Data da Assinatura: 30/11/2017.
Vigência a partir da Publicação: 30/11/2017 a 30/11/2018
Valor Total: R$ 106.603,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0103.
Contratado: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Travessa 9 de Janeiro, nº 1295, São Brás, CEP:66.060-
370, Belém/PA-Brasil
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 256367
Contrato nº 061/2017 – PE. Nº 047/SESPA/2017- PROC. 
Nº 2014/299731.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
aparelho de raio-x de 300ma, transportável, com braço articulado, 
destinado ao município de Castanhal, com especifi cações de 
acordo com Anexo I-A que integra este documento.
Data da Assinatura: 30/11/2017
Vigência: 30/11/2017 a 29/11/2018.
Valor Global: R$ 98.000,00.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908289; Elem. de Despesa: 
449052; Fonte: 0103.
CONTRATADA: CDK INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE RAIO-X  LTDA-EPP.
Endereço: Rua Orense, nº 783, Parque das Jabuticabeiras, 
CEP:09.920-650, Diadema/SP.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 255334


